
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-96

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-
302.0.0.-86 DEL 27.08.2018, AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A, DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA BISIO 1885 
S.R.L., DELLA FORNITURA BIENNALE 2018-2019, DI MATERIALE EDILE, VERNICI, 
PITTURE, LIGNEO, FERROSO NECESSARIO PER L’ATTIVITA’ DELLA SQUADRA 
MANUTENTIVA E PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI VOLONTARIATO 
DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST (PER L’ESERCIZIO 2018).
CIG ZA5246760A

Adottata il 03/10/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

03/10/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-96

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-
86 DEL 27.08.2018, AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA  2  LETT.  A,  DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  BISIO  1885  S.R.L.,  DELLA 
FORNITURA BIENNALE 2018-2019, DI MATERIALE EDILE, VERNICI, PITTURE, LIGNEO, 
FERROSO NECESSARIO PER L’ATTIVITA’ DELLA SQUADRA MANUTENTIVA E PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI VOLONTARIATO DEL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST (PER L’ESERCIZIO 2018).
CIG ZA5246760A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-   Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 
2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009;

- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti”;

- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998,  ultimo 
aggiornamento con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la nota PG/2018/275289 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti  agli acquisti 
aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la Delibera C.C. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2018/2020;

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val-
polcevera;

Premesso 

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2018-302.0.0.-86 del 27.08.18 è stata affidata  alla ditta 
BISIO 1885 S.r.l. Partita I.V.A. 02456310990 (CB 55407) con sede in Via Canevari 135 R Ge-
nova CAP. 16149 (GE), la fornitura biennale, di materiale edile, vernici, pitture, ligneo e ferro-
so, per l’attività della  squadra manutentiva e per la realizzazione degli interventi di volontaria-
to  del Municipio II Centro Ovest e contestualmente formalizzato l’impegno solo per l’anno 
2018;

Ritenuto:

- di integrare  la suddetta Determinazione Dirigenziale provvedendo  ad impegnare la spesa 
relativa all’anno 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
 DETERMINA

1) di integrare  per tutti i motivi espressi in premessa, la Determinazione Dirigenziale n. 2018-
302.0.0.-86 datata 27.08.2018;

2) di impegnare la somma di Euro 11.850,00 così suddivisa:

Euro  5.000,00 I.V.A. inclusa al  Capitolo 68561 “Acquisizione di beni Diversi” -  P.d.C. 
U.1.03.01.02.999 (altri beni e materiali di consumo n.a.c.) - c.d.c. 4702.627  del Bilancio 
2018 – (IMP. 2019.960) - CIG ZA5246760A;

Euro 6.850,00 I.V.A. inclusa al Capitolo 68575 “Acquisizione di beni per il volontariato” – 
P.d.C. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. – c.d.c. 4702.6.26 del Bi-
lancio 2018 – (IMP. 2019.961) - CIG ZA5246760A;

3)di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;
 

4) di demandare  all’Area  Tecnica  del Municipio Centro  Ovest gli  obblighi di competenza ed 
ogni adempimento relativo all’esecuzione del servizio in oggetto;

5) di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla 
diretta liquidazione delle fatture di  competenza mediante atto di liquidazione, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell'art. 33  del vigente Regolamento di Con-
tabilità,  curando,  altresì,  gli  altri  adempimenti  conseguenti,  nonché  ai  sensi  del  D.  Lgs 
231/2002;

6) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, che le spese di cui agli impegni del presente prov-
vedimento rivestono carattere istituzionale;

7) che il RUP Ing.. Andrea Accorso in servizio presso il Municipio Centro Ovest, ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990

8) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  presente  provvedimento  è  regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

Il Direttore 
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott. ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-96
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-86 DEL 
27.08.2018, AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A, DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA BISIO 1885 S.R.L., DELLA FORNITURA 
BIENNALE 2018-2019, DI MATERIALE EDILE, VERNICI, PITTURE, LIGNEO, FERROSO 
NECESSARIO PER L’ATTIVITA’ DELLA SQUADRA MANUTENTIVA E PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI VOLONTARIATO DEL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST (PER L’ESERCIZIO 2018).
CIG ZA5246760A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


